На основании Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,

федеральных стандартов бухгалтерского учета для муниципальных учреждений, Инструкции

№ 157н, Инструкции №162н, Приказа № 191н, налогового кодекса Российской Федерации, (далее-

НК РФ)

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

      1. Внести изменения в Учетную политику для целей бюджетного учета, утвержденную

постановлением главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области от 09.01.2024 № 1, согласно приложению  к

настоящему постановлению.

      2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01января 2024 года.

      3. Контроль за соблюдением настоящего постановления возложить на старшего бухгалтера

МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района Большеглушицкий Самарской

области Щербакову Ольгу Дмитриевну.

Врио Главы сельского поселения Малая Глушица

муниципального района  Большеглушицкий

Самарской области                                                                                                              Ю.И.Щербаков

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ  ГЛУШИЦА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 66 от 26 июля 2024  года

446191   с.Малая Глушица

ул.Советская, 60; т.66-1-32

О внесении изменения в Учетную политику

для целей бухгалтерского и налогового

учета с 2024 года

«

Порядок учета имущества  казны

     1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального

района Большеглушицкий Самарской области и не закрепленное за муниципальными

учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления или

хозяйственного ведения, составляет муниципальную казну сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

(далее – имущество казны).

     2. Учет имущества казны осуществляется Муниципальным учреждением

Администрацией сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области, на которое возложены функции управления и

распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

     3. Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в

структуре, установленной для ведения реестра муниципального имущества

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области (далее – Реестр) и в порядке, установленном для ведения Реестра.

     4. Инвентарные номера поступившим объектам имущества казны не

присваиваются.

     5. По объектам нефинансовых  активов,  включенных  в состав  имущества казны,

амортизация принимается к учету в размере сумм, учтенных (начисленных)

последним  правообладателем.  С даты включения  нефинансового актива в состав

имущества казны амортизация по нему не начисляется.

     6. В случае отсутствия в сведениях из Реестра данных о стоимости отдельных

объектов имущества казны, до момента проведения оценки, стоимостной измеритель

объекта (в том числе остаточная  стоимость)  учитывается  в условной единице 1

объект – 1 рубль.

Приложение

к  постановлению главы сельского поселения Малая Глушица

муниципального района  Большеглушицкий Самарской области «О

внесении изменения  в постановление главы сельского поселения

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий

Самарской области от 09.01.2024 г. № 1 «Об утверждении Учетной

политики для целей бюджетного учета»

от 26 июля 2024 года № 66

Приложение № 14

к  Учетной политике Муниципального учреждения Администрации

сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области для целей бухгалтерского и

налогового учета с 2024 года

В случае указания в сведениях из Реестра нулевой стоимости объекта,

стоимостной измеритель балансовой стоимости данного объекта учитывается в

условной единице 1 объект –  1 рубль.

     7. Земельные участки, входящие в состав объектов имущества казны, отражаются

в сведениях из Реестра и бюджетном учете по кадастровой стоимости, определенной

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Изменение стоимости  земельных  участков  в  составе имущества  казны после

проведения  государственной  кадастровой  оценки отражается  в сведениях из

Реестра и  бюджетном учете финансового года, в  котором произошли изменения.

     8. Срок полезного использования имущества казны определяется в порядке,

установленном  приказом Минфина России от 01. 12. 2010 № 157н для объектов

нефинансовых активов, к которым относится соответствующее имущество  казны.

      9. Операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетном

учете на основании  постановления  администрации  сельского  поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Предоставление информации о движении имущества, составляющего казну, с

приложением подтверждающих документов, осуществляется отделом по

управлению  муниципальным  имуществом  и  отделом по управлению  земельными

ресурсами Администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской

области.

     Сверка имущества казны, числящегося в бухгалтерском учете Администрации

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области с данными Реестра, проводится один раз в год, на дату

проведения инвентаризации перед составлением годовой отчетности.

    10. Операции с объектами имущества казны отражаются в бюджетном учете по

мере поступления информации от отдела по управлению муниципальным

имуществом и отдела по управлению  земельными ресурсами Администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Основание:  пункт 11 СГС «Государственная  (муниципальная)  казна».

    11. Учет операций по поступлению, по выбытию и перемещению имущества

(нефинансовых активов), составляющих казну сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, ведется в Журнале

операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071 ).

Поступление  нефинансовых  активов  в состав имущества  казны

    12. Принятие к учету объектов нефинансовых активов, включенных в состав

имущества  казны, осуществляется  на основании  постановления Администрации

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области.

    13. Основанием для принятия к учету в состав имущества казны неучтенных

объектов нефинансовых активов, выявленных при инвентаризации, являются:

 постановление  Администрации  сельского поселения  Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

 выписка из Реестра;

 акт о результатах  инвентаризации  (ф. 0504835).

Выбытие имущества  из состава  имущества  казны

    14. Из состава имущества казны имущество выбывает при прекращении

права муниципальной собственности сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий  Самарской  области  по

основаниям, предусмотренным действующими нормативными актами.

    15. Выбытие имущества казны может осуществляться в результате

безвозмездной передачи казенным, бюджетным, автономным учреждениям в

оперативное управление, муниципальным унитарным предприятиям в

хозяйственное ведение, а также в результате безвозмездной передачи в

собственность других публично-правовых образований (в собственность

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или

муниципальных образований).

    Безвозмездная передача имущества казны осуществляется в рамках

внутриведомственной,  межведомственной  и  межбюджетной  передачи,  а

также в  рамках  передачи  муниципальным  предприятиям.  При  этом

объекты имущества казны передаются по балансовой (фактической)

стоимости с одновременной  передачей  сумм ранее начисленной

амортизации.  Материальные запасы в составе имущества казны передаются

по стоимости каждой единицы.

    16. Операции по выбытию объектов из состава имущества казны

отражаются в учете Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на основании

постановления Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

    17. В случае, если имущество казны пришло в негодность и не подлежит

дальнейшей эксплуатации, оно может быть списано с баланса.

    18. Операции  по выбытию с объектами  в составе имущества  казны

отражаются в учете на основании следующих документов:

     1. постановления Администрации  сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

     2. акта о списании объектов нефинансовых  активов (кроме

транспортных  средств);

     3. акта о списании  транспортного  средства.  ».